
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-48

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE   DIRETTA  ALLA  DITTA  ARREDI  3N   DEI  FRATELLI 
NESPOLI SRL (COD.BENF.40635)  DI ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE PER  LA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO 
DEL  COMUNE  DI  GENOVA  -  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VALBISAGNO,  A  SEGUITO 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER DICHIARAZIONE FALLIMENTO DELLA DITTA 
HARMONIE PROJECT SRL (CIG. ZDD2131D48).
EURO  39.340,55.=   (IVA ESCLUSA ) - CIG. ZF02D6087F

 
I

Adottata il 10/07/2020
Esecutiva dal 20/07/2020

10/07/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-48

OGGETTO  ASSEGNAZIONE   DIRETTA  ALLA  DITTA  ARREDI  3N   DEI  FRATELLI 
NESPOLI  SRL (COD.BENF.40635)   DI  ARREDI  E  COMPLEMENTI  A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE PER  LA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO 
DEL  COMUNE  DI  GENOVA  -  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VALBISAGNO,  A  SEGUITO 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER DICHIARAZIONE FALLIMENTO DELLA DITTA 
HARMONIE PROJECT SRL (CIG. ZDD2131D48).
EURO  39.340,55.=   (IVA ESCLUSA ) - CIG. ZF02D6087F

 

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

 - il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato e modificato dal 
D.Lgs n.126 del 10-8-2014

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

RICHIAMATE:
 - la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali 2020/22;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

- l’ ordinanza del Sindaco  n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla  sottoscrit-
ta  l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno;

      
PREMESSO che: 

- da anni il quartiere di Molassana è interessato da importanti interventi di riqualificazione ur-
bana che hanno  trasformato l’intero complesso dell’ex colorificio Boero in un’area di valo-
re urbano, comprendente spazi diversi:   commerciali,  aggregativi e culturali, tra i quali la 
nuova Biblioteca Saffi, con annesso Auditorium, ove sarà trasferito il  patrimonio bibliogra-
fico delle attuali due biblioteche civiche e che diventerà  un unico polo culturale per il terri-
torio municipale;

- in previsione della consegna dei locali, a  completamento delle dotazioni già in possesso, il 
Municipio con DD n. 2017-304.0.0.-134 aveva provveduto ad assegnare alla  ditta Harmo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nie Projet S.r.l. la fornitura degli arredi ritenuti indispensabili  per l’allestimento dei nuovi 
locali;

- la consegna dei locali, trattandosi di oneri di urbanizzazione, ha avuto tempi più lunghi del 
previsto e si è ufficialmente conclusa a fine dicembre 2019 con l’inserimento dell’immobile 
nella consistenza patrimoniale dell’Ente. 

ACCERTATO che con sentenza depositata in data 6 febbraio 2020 (Fallimento n. 9/2020), il Tri-
bunale Civile e Penale di Trento ha dichiarato il fallimento della  Harmonie Projet S.r.l.;

PRESO ATTO:
-  che con comunicazione tramite PEC  del 10 marzo u.s., assunta a prot. del Municipio con n. 

PG/2020/90365 dell’11.3.2020, il Curatore fallimentare, Dott. Franco Chesani, ha accolto la 
richiesta del Municipio (nota Prot. 66217/20.2.2020) di risolvere il contratto stipulato con la 
Harmonie Projet S.r.l., in quanto ineseguito da entrambe le parti; (documentazione in atti)

- altresì che, sempre con la citata comunicazione, il Curatore fallimentare  ha ritenuto il con-
tratto stipulato con la Harmonie Project S.r.l. risolto ipso facto, in ragione della dichiarazio-
ne di fallimento,  in quanto è venuta meno la continuità aziendale e conseguentemente la 
possibilità di adempiere alle obbligazioni contratte.

RITENUTO, quindi, assolutamente necessario ed urgente, per non procrastinare,  ulteriormente, 
l’apertura della Biblioteca Saffi, procedere con una nuova assegnazione che garantisca sia l’aspetto 
qualitativo, sia quello funzionale degli elementi di arredo, dovendo contemperare esigenze econo-
miche con quelle progettuali, già a suo tempo definite;

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proce-
duto ad acquisire informazioni, volte ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di dare 
risposte puntuali alle esigenze sopra rappresentate e che si è valutato opportuno circoscrivere l’inda-
gine rivolgendosi a ditte specializzate in arredo per biblioteche,  individuando nella Arredi3N dei 
Fratelli Nespoli S.r.l. la ditta che meglio risponde alle  necessità del Municipio;

CONSIDERATO  che, a seguito di trattativa diretta  n. 1328699 in data 19.06.2020 sulla piattafor-
ma MEPA, la ditta 3N dei  FRATELLI NESPOLI S.R.L. ha presentato offerta ritenuta congrua e 
che,  pertanto,  è risultata assegnataria della fornitura per l’importo di Euro 39.340,55.=  (iva esclu-
sa), come da:
-  Condizioni di prestazione del servizio;
-  Offerta pervenuta corredata da dettaglio economico e da schede tecniche dei prodotti offerti, risul-
tate conformi alle caratteristiche richieste;
- Relazione progettuale del  RUP.
(allegati al presente provvedimento)

DATO ATTO, inoltre:
- di aver accertato  la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- della sottoscrizione del DGUE (Documento Generale Unione Europea) e modello integrazioni 
da parte del  Legale Rappresentante della 3N dei fratelli Nespoli srl;

- che la ditta risulta regolare a seguito dei controlli di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016;    

- che,  considerata l’unicità della categoria merceologica MEPA, la stessa non è soggetta al fra-
zionamento in lotti funzionali (art 103 c.11 D .Lgs. 50/2016 s.m.i.)

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa

1.di assegnare la fornitura di cui all’oggetto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a)  del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.,  alla ditta ARREDI 3N dei  FRATELLI NESPOLI S.R.L.cod. benf. 
40635 – per Euro  47.995,47 (IVA 22% inclusa);

2. di mandare a prelevare per l’assegnazione di cui al punto precedente, la somma di euro 47.995,47 
di cui Euro  8.654,92  per  IVA 22% nel seguente modo:

- Euro 898,83 (IVA compresa) al Cap. 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi tecnico manutentivi - 
Acquisto attrezzature”,  previa riduzione dell’impegno assunto con DD 2017-304.0.0.134 al 
Cap. 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi  tecnico manutentivi  - Acquisto attrezzature” Crono 
2017/279  (C.O.  2122.74.5.)  p.d.c.  2.2.1.5.0  imp.  2020/2003  ed  emissione  nuovo  imp. 
2020/9651

-      Euro 47.096,64 (IVA compresa) al Cap 79900 della Direzione Risorse Finanziarie Crono 
2020/454.. previa riduzione dell’impegno assunto con DD 2017-304.0.0.134 al Cap 79900 
della Direzione Risorse Finanziarie p.d.c.2.2.1.9.999 imp 2020/2004 ed emissione di nuovo 
imp. 2020/9652;

3.   di dare atto che l’importo di Euro 47.995,47  ,  è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a  Bilancio 2020;

4.   di considerare economia l’importo di Euro 1,77 al Cap. 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi tecnico 
manutentivi - Acquisto attrezzature” CUP B36J17000850004 CIG. ZDD2131D48 -   p.d.c. 2.2.1.5.0 
imp. 2020/2003;

5.di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di Liquidazione 
digitale nei limiti del presente provvedimento;

6.di dare atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la suddetta spesa è necessaria per garantire la continuità del servizio bibliotecario attraverso 
l’apertura dei nuovi locali della Biblioteca di quartiere Saffi, che senza il completamento degli arre-
di rimarrebbero inutilizzati, recando pregiudizio all’Ente, non soltanto economico (costi delle uten-
ze ecc.), ma anche di immagine in quanto si tratta di un polo culturale che la cittadinanza attende da 
anni e sul quale sono concentrate  molte aspettative;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali-

     

Il Direttore dei Municipi 
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-48
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DIRETTA ALLA DITTA ARREDI 3N  DEI FRATELLI NESPOLI SRL 
(COD.BENF.40635)  DI ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
PER  LA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE DI 
GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO, A SEGUITO RISOLUZIONE DEL 
CONTRATTO PER DICHIARAZIONE FALLIMENTO DELLA DITTA HARMONIE PROJECT 
SRL (CIG. ZDD2131D48).
EURO  39.340,55.=   (IVA ESCLUSA ) - CIG. ZF02D6087F

 
I

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


